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Végéz e te a Bankoczéduláknak beváltásokra
és eltörlésekre rendeltetett Deputatzió béiktatta-
tása’ leírásának:

B , Anker sh ofen Ur beszedjét végezvén, Báró
Löhr Kormányozószéki Tanátsos Ur a’ Május 13.
kán költ en béfoglaltatva lévő Statutumo
kát felolvasta, ’s az után a’ Deputatziónak min-* 
den tagjai a’ Bő Udvarimester űr után az előttük 
elmondatott hitet mindenik kiilönkülön letévén.
ugyantsak ezen Fő Udvarimester Úr az Udvari 
Biztost és ennek Helytartóját a’ Deputatziónak 
bemutatta, ilyen szavakkal : —> í6

35Midőn ő Felsége meghatározta ♦ hogy a*

Beváltó és EltörlŐ Deputatziót a’ Finantziai Ad 
ministratziótol való minden függés alól kivegye 
s azzal örvendeztesse meg , hogy őtet önnón ma-

i
V

ga fogja kormányozni : egyszersmind azt is meg­
határozta ó Felsége, 
kinevezzen, ay

hogy egy Udvari BiztostI ... lm II ... -:4 t I /I: % Í '
kinek ugyan közönségesképpen

sem a’ Deputatziónak kormány ozásához, sem pe­
dig különonösen Administratziójának valamelly 
ágához valami tanátsoló, annyival is inkább va­
lami meghatározó befolyása legyen, hanem a’ ki
tsak egy olyan /(eszköz) legyen y ki ál i r i

tál 6 Felsége bizonyossá akarja tétetni magát a
felől, hogy a’ Deputatzió az ó meghatároztatott 
hivatalát, a’ néki adatott activitással megegy- 

mindenkor hűségesen, pontosan, ’s egész
kiterjedése szerént telyesíti, és a’ ki ott, a" hol

0*

néki úgy látszana, hogy a’ Deputatzió a’ maga 
aclivitássának határán kívül lépett, őtet figyel­
melessé tegye az eránt , hogy ilyen esetekben
BVlséecs határozást kérjen<Zj J Az ő Felsége igen



b és kegyelmes áiasztása Titkos Tanátso
V i c e - E l ő l ü i ő  Barbier ő Exc.ján, ’s mint ennek Hely

Udvari Tanátsos Quiex urán állapodotttartóján
meg kiket én a•> már fennálló Bétserélő és El

törlő Egyesült Deputatziónak mint Cs Ud

vari Biztost •)s ennek Helytartóját bemutatok
a’ GyüleEgészszen szükségfelcttvalonak tat tom a

kezetet arra a’ tiszteletre emlékeztetni, mellyet 
az, a’ Felség Helytartójától kiilömben is soha meg 
nem tagadna, ’s ezen személyektől pedig még ke­
vesebbé, minthogy én meg vagyok gyözettetve a’ 
felől, hogy ez a’ Gyülekezet vélem, ezeknek meg

3S tU-bizonyított ditséretes emlékezetű személy
lajdonságaik eránt való telye 
letesképpen os2

tiszte leib toké-

Az Udv
tozik.44
Biztos űr ezen beszéd • o k c p p e ti

felelt: » ?< Vidám érzékenységgel lépek-bé az ő 
F.gétöl kegyelmesen réám bizatott hivatalba mint 
a’ Beváltó és EltÖrlő Egyesült Deputátzióhoz ren­
deltetett Udvari Biztos. Ezen hivatalom szerént 
én tsak arra való eszköz lesze , hogy a’ Monar- 
cha eránt viseltető hűség és engedelmesség, \s az
tfo Felsége czéljának elérése törekedő iparkodás

#

felől bizonyságot tegyek. Kedves kötelességemnek 
fogom tartani, hogy a’ Gyülekezetnek kívánságá­
ra mind azokról a’ hivatalbéli foglalatosságok­
ról űtasitást szerezzek, melyre annak, az ő bolts 
végzéseinek tételére szüksége lehet. Minthogy
a Státus’ szolgáját a’ maga hivatalában semmi
nem erőssíti inkább, mint a’ Státus’ íő emberei­
nek bennek való bizodalmok: éngeme is i^en fel­
elevenítettek azok a’ jóságos kinyilatkoztatások, 
mellyekkel minket Hertzegséged ezen Gyülekezet­
nek bemutatott, Méltoztasson ezért tő lem és

I
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Helytartómtól köszönetünket, és az eránt való
bizonyossátélelt elfogadni, hogy lankadság nél­
kül való iparkodással azon leszünk ll0gy az ó
Felsége kegyelmességére magunkat mind inkább-

•** &

inkább méltókká tegyük.
Mindeneknek vége lévén, ilyen beszéddel re- 

kesztette-be az Első' FŐ Udvarimester Trautmanns- 
dorf 6 Hertzegsége a’ béiktatás’ munkáját:
,, Mihelyest lehettséges leszen Uraim, azonnal 
hozzá fognak az Urak a’ magok hivataljokbéli 
első fontos munkájokhoz , tudniillik egy Elölülő­
nek és ennek Helytartójának választásához. Mint- 
hogy az egész Gyülekezet illy tiszteletre méltó 
tagokból áll, tsak méltókra esketik a’ választás. 
Örömmel forgatom elmémben, hogy én a ’Válasz- 
tódottokat nem soká bemutathatom a’ Deputá-
tziónak. Ezen jelenlévő r  //es o Felségétől magátol
kineveztetett Tiszteket, kiknek neveik’ laistromát

, míg az Elölülőnekaz Urakkal közlöm, addig is
kiválasztatása után meghiteltetődhetnek, a" De-

• /putatzió eránt tartozó szoross engedelmességre
mm*útasitom. Nem kételkedek felőllök, hogy 

denik közzűlök ezen űj hivatalában is a’ maga 
eddig ditséretesen megbízonyitott szolgálatbéli
buzgóságát, a* melly ő F.gét arra indította, hogy 
kegyelmesen ezen új előmozdiuatásra határozza, 
ennekutánna is meg fogja bizonyitatni* Ezen nap­
nak emlékezete , 
ilyen nevezetes . 
aiunni. “

melly
soha

a•)

ki
Monarchiára nézve 
nem fog elmémből

ffBeszédjét végezvén, oda hagyta az Első Fő
Udvarimester űr a’ palotát* A’ Deputatzió Ud­
vari Biztosa a’ maga Helytartójával és a’ Depu- 
tatziónak tagjaival egyetemben ő% Hertzcgségét a
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Klastrom’ ajtajához lekisérték , a ltot üí,/' ut“ “ 
Gyülekezet elbomolván, annak tagjai haza mente

’ hol osztán a’

Magyar Ország.

Buda

gb

A’ Budai
a

Pesti egyesült Nemet
katonai bátorságnak és vitézségnek

ő, mellyek-éhány igen szép példái hordatnak el
kel magokat

gyar 3
a•> tavaly verekedésekben á1 Ma
surrektziónak külömbkülömb tag

meskülömböztették 9s
rrps

a’ mellyeknek ditsosse-
mutathatják. így hordozza 

Veszprémi Lovas Regementben mint koz em

ieit tagjaikon

bér szolgált Fodor István i 3 ia 1 1 kard

vagas által ajta esett sebek’ hellyét Vasvárme
gyei Lovas Regementbéli köz ember Mlinarich
Miklós úr, az Ácsi verekedésből sebekkel jött
viszsza Osztályához Vannak többek * a•> kik

több sebekkel diszeskednek Pest vármegyei
Lovas Regementbéli Káplár János Ur a
Jun. g-kán Pápátol nem meszsze történt vereke 
désben magát önként tsatázó társai közzé elegvit

*

vén y ezeket tsak óval bíztatta, hanem ön
nőn vitézsége által buzdította. Midőn látná, hogy 
az előre küldetett egyenként lövöldözők (Plen- 
der) töltéseiket kilőtték volna, hátra ment a'

töltést gyüjtvén
t\
renguláris katonasághoz és ott 
oszsze, ’s azzal pajtásaihoz viszszatérvén, foly
tatta vélek együtt a’ tsatát.
más versben iso megkülömböztette magát,

Ugyan az nap még
midőn

3 emberét az ellenségnek egyedül öile-meg. Mind 
ezekért ezüst érdempénzel jutalmaztatott - meg. 
Hasonló jutalmat nyertek a’ következendők, u, m: 
ALjlatinsky ylntai és Fehér Mihály köz emberek,
a’ kik a’ magok Kapitányokat Földváry urat Szom-



bathelynél az ellenségtől köríilvétettetve lenni
látván, kiszabadították, midőn mind ketten tér

a
hes sebet kaptak; Káplár Ti szó Péter úr, a5
Jun. 14-kén Győrnél Kapitány Ladányi urat 
fogságtol megmentette, ’s noha maga a’ lová  ̂
rol leesett i s , egy más lóra tsakugyan hirtelen 
felugordván, önnön lovát az ellenséges Vadá­
szoktól viszsza vette; Ká plár Fekete Josef úr, a’
ki ugyan ezen tsatában Fő Hadnagy Jeszenszky 
urat gyalog az ellenség’ kezében lenni szemlélvén,
két Josef Fő H.tzeg Regementjebéli Huszárokat 
arra birt, hogy az Hadnagyának megmentésére

%

vélie együtt az ellenség sorába bevágjanak, és a
Hadnagy urat szerentsésen megmentsék. Ugyan
tsak az említett Káplár úr tselekedre ugyan azon

Gróf Teleki lovát,tsatában, hogy a’ Kapitány
ve-melly az ura alatt elbukván, elszaladott, a’ 

rekedők között felfogta, ’s e'képpen a’ fogságra- 
eséstől annak urát is megmentette; Káplár Ste« 
yhanovics János, ki is Jun. 14-kén egy ellenséges 
tisztel, a’ ki többekkel együtt ágyúinkat kémé-

A _

nyen űzte, szembeszállván, vélle mind addig ve-
,  V

rekedett míg mind ketten sebet kaptak, melly 
után viszszatérvén, a’ katonaságot az ágyuk’ meg- 
mentésire budi tolta.

** ★
Pest,

nak ,
Folytatása azoknak az adományok- 

mellyekkel a’ N. Magyar Museum rövid
idő alatt szaporittatott.

vos 9
15) A ’ Tudós Tehel Lajos Ur, Ó Budai Or« 
kire ő Cs. és K. Hertzegsége kegyelmes Na

ásdór Ispányunk a’ Magyar Museumban lévő 
ványos Gyűjteménynek el-rendelését bízni mé!
toztatott, Ö liudán találtatott Romai ezüst, és
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annyi rési  pénzeket egyébb régiségekkel ajándé-

kozott
Úgy ezen Régiségeknek gyűjteményét

st es
ür Fels. K. Ma

Syrmiuinban ki-ásatott számos Romai 
rész pénzekkel Tek. Szalay
gyár Helytartó-Tanátsnál Concipista szaporította,

Tek. Farádi Vörös Ferentz Tek. Fejér Vár­
megyének Tábla Biraja a9 Museumat Hazánknak 
külömb-külömb helyein találtatott Ritkaságokkal 
gazdagította. Úgy mint 
tzélos vassával,

K
1

f f

M l

{A

!1
ső Ferdinándnak pán-

é*

Joannis Hierosolymitani
v i

Rendű Vitézének ad .Albam kardjával, Csobánczi

\

egy

Vá Kapitányának Vörös Pálnak kardjával Po

I

1

monának értz Statuajával, melly Syrmiumban ta­
láltatott, egy más Fortuna Istenaszszonynak sta­
tuajával Corinthiai értzbül ugyan onnan, egy Ro­
mai értz Kannával Szönyböl, egy agyag Romai 
Lámpással Fövényről, egy tizen negyedik Szá­
zadául vak) Typariummal, és még ezeken felől 
egynéhány eredeti kézi-írásokkal.

i§) Melt, és Fő-Tisztelendo Keresztszegi Gr.
Csáky László Kortzolai Püspök, és N. VáradiPüs 
pökségnek Suffraganeussa ő Nagysága vele szüle­
tett Hazafiságábul, és bÖkezüségébül az ásványos

mény mellett lévő őrzőnek fizetésére 5000 
for. Töke-pénzt ajánlott.Rh

Tek. Udvari Ügyész Kiszel
Pál Ur ismét 15* Írott KÖny vetskéket, a’ melly ék­
nek ő maga a’ Szerzője , az Museumnak által-adott,

Azon érdemes Pesti Polg 
lyem - Fabrikának Tulajdonossá 
1666 forintból.

ír , és egy Se-
Valero Tamás

, és 40 krbul álló Tökepénzt a9 Ne­
mes Magyar Museumnak ajánlott, a’ mellynek



I oo forintos Kamatja a’ Könyvkötésre teendő Köl
tségeknek segedelemére szolgál.

21) Ezeken felett méltoztatott Felséges Ná 
dor-Ispányunk egy Magyar Országot illető nyom­
tatványoknak, és Irományoknak 187 darabokbul 
álló Gyűjteményét Méltósagos Udvari Tanátsos 
Űrtől Szirmai Szirmay.Antaliul 3000 forintokon 
vásárolni.

22) Ugyan fon említett Péter Ur egy
igen ritka első Corvinus Mátyás aranyával öregbi-

r

tette a’ nemzeti Pénz-Tárt is , a’ melly tsak azért 
nevezetes , mivel az Környüliráson Mathias lie* 
lyett hibássan Máthis vagyon téve.

Ho H a n d  ia«

Amsterdám Jun. ig-kán. Itt ma minden utzá- 
kon ilyen jelentést fiiggesztettek-ki: — ^Igazság- 
tévő és Politziai Ministerium, Minthogy minden 
visgálódások, mellyek a’ Frantzia Követtség ál- 
tai Május í^-kán tétetett hivatalszerént való hir­
detéshez képpest a’ végre tétettek, hogy azt vagy 
azokat az embereket ki lehessen tanulni, a’ ki 
vagy a’ kik a’ Frantzia Követ úrnak egy inasa 
ellen, a’ ki egészszen ura libériájába volt öltöz­
ve, nagy bűnt követtek-el, mind ez ideig gyü-
möltstelenek voltak, és minthogy tudva lévő do­
log, hogy az idegen Követekhez tartozó személyt 
illető megbántás annyival nagyobb és bűn- 
tetésre méltóbb , minthogy ez nemtsak hogy a’ 
közönséges tsendességet, mint minden egyéb bű­
nök, megháboritja, hanem ennekfelette még azon 
Hatalmasságoktól is , kiknek Követtségeikhez a* 
megbántatott személyek tartoznak , megbánás­
képpen vétetődhetne és igen rósz következései



lietnének : ehezképpest az Igazságtévo és Politziai 
Minister, a’ Királytól kapott különös hatalom 
szerént, 1000 ezüst Dukatont (3150 Forintot) igér 
jutalomban annak, a’ ki azt vagy azokat, kik 
az említett bűnt tették, olyan módon kitanulja, 
hogy az igazságnak kezébe adattathatnak és a* 
bűn réájok bizonyosittatik. A’ béjelentőnek ne­
ve, ha kívánni fogja, halgatásban maradhat* 
Egyszersmind kinyilatkoztatja a’ Minister a’ Ki­
rályi Felségnek nyilvánságos parantsolatjára en­
nek ezen tselekedetre nézve való boszszankodá-

t  *9

sát, a’ melly boszszankodás annyival nagyobb, 
a’ mennyivel azon kötelek erőssebbek, mellyek 
ó K. F.gét a’ maga Felséges testvérének (Napo- 
peon Császárnak) barátságához és jó akaratjához 
tsatoljak; és azért is kiváltképpen, minthogy ó
F.gc azt // Felségét lelkesítő kivánsogot hogy
minden a’ mi o Cs. Kir. Felségét akár mi tekin* 
tetben kedvetlenséggel illethetné, elhárittódjék, 
kinyilatkoztatta. A’ Minister hasznát veszi ezen 
alKalmatossagnak , hathatósan emlékeztetvén

arra, hogy valamelly ideg
es

ntvén mindeneket

a k á r k i
veltseghez tartozó szémelyek közzííl

egyen az, sem
meg ne bántsanak

egyet is , 
val sem tselekedettel

kűlÖmben törvények ke
nysege szerem a’ környűláliásokhoz alkalmaz

tatott módón fognak megbüntettetni Költ Ams
rdámban Jun 7*kén o be

99 Han-Hugenpoth, Igazgságtévó"
a

Egy Hollandiai
es Politziai Minister.

Tudósító ]
\nglus hadi

g7  ír: 99Eg 7
liajós sereg Vliesziogen és Texei kö-

Mostz«;ti kezdett partjaink mellett olálkodni.
nagyobb majd kissebb számmal mutatja magát.
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Közönségünknek egy része úgy vélekedik, hogy 
Frantzia Admirális Missies ky, kinek szép hajós 
serege Vlieszingen előtt áll vasmatskákon, magát
a’ Texeli Hollandus hajós sereggel öszszetsatól
ni és az Anglusokkal meg verekedni szándéko­
zik. —  „Londonból jött híreink kedvetlenek; a 
Londoni, valamint az Oppositzió úgy a’ Minis
tórium* részén lévő Levelek is gyezőleg erőssí
t ik , hogy a1 Frantzia országgal való békesség­
nek tökélletességre lehető menése eránt minden 
reménség elenyészett. A ’ Britanniái Minitérium- 
nak mostani lelke Lord Vellesley, valamint az
előtte volt Minister Canning, azt erőssíti, hogy

%

Nagy Britannia a’ mostani politikai környűiállá- 
sok kozott telyességgel békességet nem köthet, 
ha tsak önnön veszedelmét aláírni nem akarja, 
Még abban az esetben is szükséges leszen néki a’ 
hadakozásnak hathatos folytatása, ha Spanyol 
Ország és Portugallia a’ Frantziáknak meghódol­
ni és az Ánglus seregek ezen országokból kitaka­
rodni kéntelenittetnének. így a1 szerentsétlen
Hollándia, a’ melynek sebeit tsak a’ békesség gyó- 
gyithatná-bé , keserves jövendőt Ígérhet magá~ 
nak.

„A zt is mondják, hogy a’ Frantzia fő hadi
szállás Rotterdámba tétetődne által, és hogy Ám-

4

sterdámnak kerületét Frantzia mautosok veszik 
körűi, kik mellé Frantzia fegyveresek osztatnak»
ki segittségül. Az a’ hír, hogy a’ gabonát Fran-
tzia Országból, Brabántziábol, és a’ Rénus’ mel- 
Ivekéiről egy Cs, K. parantsolatnak ereje szerént 
Hollándiába nem lenne szabad behozni, ide is
megérkezett
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Frantzia Birodalom,

Minekutánna Parmentier nevű tudós Frantzi
9a

te

**!

szöllőböl főzött syrupot annyira tökélletesítet
hogy a’ patikákban is nádmézhellyett . élhet

nének vélle, és hogy Napoleon Császár is azt for 
dittatná nádméz hellyett haszonra a’ maga kony 
bájában: más tudósok ugyan ezen találmant az- 
ólta még nagyobb tökélletességre vitték. Proust 
nevű Chemicus tudniillik kemény czukrot tud a 
szöllősyrupból készíteni, Fouques pedig, ha szili

*

tén nem fény is 9 de mint az igazi nádméz
olya fej színűvé tudja azt tenni A’ Belső Mi
nister, Bertholet, Chaptal, Parmentier, Vauquelin 
és Proust urakat ezen uj czukornak megvisgálá- 
sara kirendelvén, azután ezeknek munkájokat a ’
Császár eleibe terjesztette 
Decretomot adatott-ki;

ki is ily

Proust urnák 100,000, Fouques urnák 
pedig 40,000 Frankok adattatnak ajándékban és 
buzdításképpen azon találmányaikra nézve, .mel­
lyel a’ szöliősyrupot tökéletesítették.

Ők köteleztetnek ezen summákat ar-
ra fordítani, hogy Frantzia Országnak délre fek­
vő részeiben szöllő czukor fakrikák állíttassanak -
fel melly déli részek a’ Belső Minister által
határoztatnak-meg.

„3) Ők köteleztetnek az azzal való bánás’ mód­
jának titkát kiadni, a’ melly is közönségessé té- 
tettetik, és mind azokba a’ tartományainkba, a* 
mellyekben szöllő miveltetik, el fog a’ Préfektu- 
sokhoz küldettetni.

lg 11-dik esztend.Leg feljebb is a • •• // jovo
//

1 -SO Januariussáig a’ nadméz’ hellyét a’ szöllő-
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méznek kell elfoglalni minden közönséges insti.
tutumokban (patikákban 5 etc)*

„  A* mi Belső Ministerünk ajánlani fogja a’
Préfektusoknak hogy a•> szöllősyrup - és szöllő.
czukorkészittés végett félállittatandó fákbrikákat 
és minden egyéb institutumokat terjeszszék és bűz- 
dittsák; oly módon, hogy ezen betses találmány.
nak használatos volta a’ népre és kereskedésre
nézve már jövendőben éreztethessék.

„6 )  Ezen Decretomunknak vegre hajtatasa 
a’ mi Belső és Kintstár Ministereinkre bizattatnak.

A* Császár és Császárné ő F.gek, 4 lovas fél
fedelű hintóbán más néhány hintőktől kísértét-

#

vén, ezen napokban St. Cloudból Trianonba vet- 
ték út jókat, a’ melly hires Császári kastélyt, va­
lamint szintén Versaliát, ezen alkalmatossággal
látta Császárné ő F.ge először.

Generális Sarrazinnek az Ángiusokhoz lett
általszokéséröi egy tudósítást küldött Etaplesből 
Gén. Renaud a’ Boulognei ármádia’ fő vezéréhez 
Vandámhoz, melyben ezen történetnek bővebb 
kÖrnyűlállásai adattatnak elő: —« ,, A* strázsák, 
kiket eCtengerpartra naponként ki szoktam kül-

hajónak gaz­
dáját és legényeit, mellyen Gén. Sarrazin magát
deni, azon Sz. Lörintz nevű halász

Ezekaz Anglus Brigghez vitette, hozzám hozták.
.

kikerdeztetődvén, ilyen vallást tették: Gén. Sár 
razin ma (Jun. 10-kén) reggel hajóra ült azt mond 
vá n , hogy Etaplesbe szándékozik. A ’ Daunesi
battéria mellé érkezvén, az előbbeni hajóról más­
ra ment által, melynek Sz. Lörintz a’ neve.
Ezen hajó gazdájának azt parantsólta hogy
evezzen kijjebb a’ tengerre, mivelhogy útjában 
halászni akarna. Mihelyest a’ hajó a’ nevezett
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battériát elhagyta, azonnal szemünkbe tűnt egy 
ellenséges Erigg, melyhez magát a’ Generális vi- 
tettetni parantsólta, A" halászok nem akarták 
telyesíteni parantsolatját, azt mondván, hogy 
nékiek nem szabad senkit az ellenséghez vinni* 
Ekkor kardját kivonván ’s pistolyát kezében tart­
ván a’ként kénszeritette a’ hajós gazdát, párán- 
tsolatjának telyesitésére, azt mondván, hogy ő 
Excellentziájátol vinne izenetet által Látván a* 
hajósok , hogy a’ Generálisnak egy Szeressen 
inassa is felfegyverkezve volna, nem merészel­
tek ellene állani, és által vitték őtet az Anglus 
hajóra , a’ hol a’ Generális azonnal kezeirását 
adta, hogy ő parantsólta legyen, hogy őtet mint 
hivatal szerént küidettetve lévőt, vigyék által a’

i

Sz. Lörintz nevű hajón lévó' emberek áz Anglus 
Brigghez, etc*

Spanyol Ország,

uT Párisi Monitörben ilyen Angliai tudósítás
jött-ki: u

London Jun, ig-kán. Az itt kij Ü vő -
man nevű újság úgy ítél, hogy Lord Vellington 
még abban az esetben is iparkodni fog mostani 
jó fekvését megtartani, ha mindjárt meg kell is 
az Anglusokkai azért verekedni, ha tsak talám-
talám igen felette
nem talál elie

nagy számú ellenséges
előnyomúlni A hir

sereg 
onkÖz-

űgy kezdett szárnyalni , hogy Marschal Aias
sena e lőre kezdett volna nyomulni
ton éli
A’ leg 
azt a’

e b
Lord Veiling

viszsza felé való lépéseket tenne
újabb tudósítások 

Frantzia ármádiát.
70 emberre teszik

o t *) a S a 1 a m a n k a és
, mellyel Marschal Mas

Ciudad - Rodrigo között ŐSZ'
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szegy üjtött. Mindenek azt mutatják, h o g y  p 0r.

tugalliáért nagy dolognak kell el múlhatatlanul 
történni. Andalusiában kevesebb hathatóssággal 
folynak a’ hadi foglalatosságok.

A’ Frantzia seregek’ Major Generálissához a
Neuschateli Hertzeghez ilyen tudósítást küldött 
Gén. Gr. Suchet, Mequinensa nevű Spanyol vár­
nak ostromoltatásárol és megvétettetéséröl:

Ián 9

__

, Ezen várnak fekvése, egy meredek kőszik- 
egy véghetetlen kiterjedésű pusztának köze- 
, az Ebro és Segre vizeknek öszszefolyasokpette,

között, olyannak látszott lenni, mint a’ melyhez 
kerületének három negyed része felől nem lehet-

közeliteni Árkai és az ezek mellett lévő', le
vert gerendákkal körűlvétetett sántzok, a’ kősziklá­
ból vannak kivágattatva. Maga az Ebró partján
fekvő varos Mequinensa is keményen meg volt 
erőssittetve. Ennek körűlvétettetése Május 20-kán 
éjjel kezdődött-el a’ Gén. Musnier Osztályának 
egy része által és 25-dikben vitetett véghez a’ 
Gén. Montmaré tsapatjának az Ebró jobb partján

* r V

való megérkezésével. Az első naptól fog 
batósan tüzelt Logereinkre az ellenség, és

ra hat­
három

kiütést próbált, mellyek hathatósan viszsza ve­
rettettek. A* volt a’ kérdés, hogy tsaknem hoz- 
zájárúlhatatlan hegyek között miként lehessen 
utat találnunk az ágyuknak; ezt Oberster Haxo 
készíttette azon hegyek között, mellyek a’ város­
hoz való közelítést akadályoztatták. Ezer Kata- 
loniai parasztok és ugyan annyi katonák 
tak rajta.

„Jun. 5-kére viradó éjjel Gén. Rogniat kita­
nulván azt, hogy tsakugyan lehettséges volna a* 
várost a' Saragossaiút felől megtámadni, arra



V

175

xé<i ütött 
mellyen

* az «lőtte lévő négy szegletit tornyot

két
Regement

ágyuk voltak, elfoglaltatta, 
dik Batalionja ezen bástyát

Az í-ső
9a ma-

gosságról réá hányatott véghetetlen nagyságú kö
vekre semmit nem ügyelvén az Ebró jobb part

ján megkerülte midőn az ellenség magat meg
lenni szemlélvén, megfutamodottkerűltetve

várost körű Ívé vő várfalak meghágattattak
A?

9 mi

azt m ká elfoglalván, 8 ágyút, 400 puskát
hordó puskaport es 11

9

bárkát nyertünk
Agyuzóink már annyira mentek vala

a var ellen
9 hogy

6 ágyút helyheztettek volt be bat­
tériáikba, midőn az ellenség 8-őikban munkánkat 
eszébe vévén, felette hevesen kezdett réánk tü­
zelni* Az ellenség egy ideig tusakodott velünk az 
elsőség felett és három ágyunkat a’ battériánk­
ban már ei is halgattatta vala, hanem ágyuzó-
tisztjeinknek alkalmatos voltok köz gyuzóink
nak derékségek, kivált képpen pedig az ő meg- 
rettenhetetlenségek nem soká meghatározott mó­
don megnyerte az elsőséget. Valami egy órányi 
ideig iparkodott az ellenség, hogy ágyuzóinak 
veszteségét heves puskatűz által fedezhesse; ugyan 
az alatt battériáit is megújítani és azokba ágyút 
hordani iparkodott: de híjába való volt minden 
iparkodása; golyóbisaink nem soká rendeletien- 
séget és rettegést okoztak közöttük, T iz órakor 
megszűnésnek jelét doboltatott az ellenség, és fe­
jér zászlót függesztett*ki; én azt parantsóltam, 
hogy discreti óra (kegyeim ességünkre) adja-fel ma­
gát, azért, hogy megbüntessem azon kevélysé- 
giert , mellyel Leridának megvétettetése után egy 
Adjutánsomat fogadta vala , semmiféle alkudozás­
ra botsátkozni nem akarván véllem. Rcmenvén



két Granadéros kompániával a’ városba , végeffl 
zetre ekkor állottam reá, a’ Kormányozol és az 
ágyuzóknak derékségeket tekintvén, éstsak egyet.
lenegy tzikkelybői álló alkú által, arra, bogy az

»

őrző' sereg a’ Gén. Musnier osztálya előtt fegyvere­
sen elmaschirozván, fegyverét a’ glaszin letegye, és
mint hadi fogoly Frantzia gba vitettessék
Vesztése öszszeséggel i4ooemberből áll,kik kozott
78 tisztek találtatnak 11A1 foglyok között

a’ \ mintÁnglus Generális Doyle Regementje is,
Ánglus Biztos az Arragoniaiaknál lévén, egy Ar- 
ragoniaiakból álló Regementet formált Ánglus 
költségen fegyverkeztetvén és ruházván-fel azt*

„ Mesquinensáhan 45 ágyút, 400 ezer Ánglus
Eleséget is kaptunk 

annyit, a’ mennjüvel 2000 ember megéri 3 hona-
kartátsot, etc, találtunk.

pig. Ez a’ vár neveztethetik valójában az Ebró
*

kultsának; 19 napok alatt 10 ezer ágyúlövést 
tettek réánk a’ várbeliek, etc*

H í r a d á s *
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Néhai Tekintetes Nemes Csörgő Pál Urnák
árendába kívánj folyó 1810-dik esz

//1 -so Novemberétől fogva botsátani a’ ma
gok Tekintetes Nemes Pest v

0

tágas és jó legelővel biró
gyében fekvő

pusztájo•
kát minden haszonvételeknek és Regale beneficiu

egy
tizenkettőd részekből álló portzio

lös hozzátartozó egész Kortsk ülő
moknak < 
jókkal ’s
májokkal együtt, A’ kinek a’ kiárendáláshoz ked 
ve vagyon, az árenda’ feltételeit \s egyéb kör
nyűlállásait bővebben megtudhat] 
tön Patay Púi urnái,
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